BỘ TÀI CHÍNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /2025/TT-BTC Hà Nội, ngày      tháng      năm

THÔNG TƯ

 Quy định mức thu, chế độ thu, nộp phí thuộc lĩnh vực đường sắt

Căn cứ Luật Phí và lệ phí số 97/2015/QH13;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15;

Căn cứ Luật Đường sắt số 95/2025/QH15;

Căn cứ Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14;

Căn cứ Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Phí và lệ

phí;

Căn cứ Nghị định quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành Luật Đường sắt.

Căn cứ Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế; Nghị định số

91/2022/NĐ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế;

Căn cứ Nghị định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2020 của

Chính phủ quy định về thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của

Chính phủ quy định về hóa đơn, chứng từ và Nghị định số 70/2025/NĐ-CP ngày

20 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

số 123/2020/NĐ-CP ngày 19 tháng 10 năm 2020 của Chính phủ;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Tài chính; Nghị định số 166/2025/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2025 của Chính

phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24

tháng 02 năm 2025 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Quản lý, giám sát chính sách thuế, phí

và lệ phí;

Dự thảo 2

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-quan-ly-thue-2019-387595.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-11-2020-ND-CP-thu-tuc-hanh-chinh-thuoc-linh-vuc-Kho-bac-Nha-nuoc-433293.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Nghi-dinh-123-2020-ND-CP-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Nghi-dinh-70-2025-ND-CP-sua-doi-Nghi-dinh-123-2020-ND-CP-hoa-don-chung-tu-577816.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Ke-toan-Kiem-toan/Nghi-dinh-123-2020-ND-CP-quy-dinh-hoa-don-chung-tu-445980.aspx

2

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư quy định mức thu, chế độ thu,

nộp phí thuộc lĩnh vực đường sắt.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về mức thu, chế độ thu, nộp phí thuộc lĩnh vực

đường sắt, bao gồm: phí sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà

nước đầu tư, phí sát hạch lái tàu.

2. Đối tượng áp dụng

Thông tư này áp dụng đối với người nộp phí, tổ chức thu phí và các tổ

chức, cá nhân khác có liên quan đến thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thuộc lĩnh

vực đường sắt.

3. Không thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước

đầu tư đối với việc sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia phục vụ cho các

mục đích sau đây:

a) Kiểm tra, sửa chữa, bảo trì kết cấu hạ tầng đường sắt;

b) Phục vụ phòng chống lụt bão và cứu hộ, cứu nạn đường sắt;

c) Phục vụ nhu cầu quốc phòng và an ninh quốc gia.

Điều 2. Người nộp phí và tổ chức thu phí

1. Doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt khi sử dụng kết cấu hạ tầng

đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư để kinh doanh vận tải đường sắt phải

nộp phí sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư theo

quy định tại Thông tư này.

2. Cá nhân nộp hồ sơ đề nghị sát hạch cấp giấy phép lái tàu phải nộp phí sát

hạch lái tàu theo quy định tại Thông tư này.

3. Cơ quan quản lý nhà nước về sát hạch lái tàu theo quy định của pháp luật

về đường sắt là tổ chức thu phí sát hạch lái tàu theo quy định tại Thông tư này .

Điều 3. Mức thu phí

1. Mức thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do nhà nước

đầu tư được quy định như sau:

a) Kể từ ngày Thông tư này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 31 tháng 12

năm 2027, mức thu phí sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước

đầu tư là 2% trên doanh thu kinh doanh vận tải đường sắt.

b) Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2028 trở đi, mức thu phí sử dụng kết cấu hạ

tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư là 8% trên doanh thu kinh doanh

vận tải đường sắt.

3

2. Mức thu phí sát hạch lái tàu là 950.000 đồng/người/lần sát hạch.

Điều 4. Các đối tượng được miễn phí

Miễn phí sát hạch lái tàu đối với các đối tượng sau:

1. Người thuộc hộ nghèo theo quy định của pháp luật về chuẩn nghèo.

2. Người có công với cách mạng theo quy định của pháp luật về ưu đãi

người có công với cách mạng.

3. Đồng bào dân tộc thiểu số ở các xã có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt

khó khăn theo quy định của pháp luật.

Điều 5. Kê khai, thu, nộp phí

1. Đối với phí sử dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu

tư

Doanh nghiệp kinh doanh vận tải đường sắt thực hiện kê khai, nộp phí sử

dụng kết cấu hạ tầng đường sắt quốc gia do Nhà nước đầu tư theo tháng, quyết

toán năm vào tài khoản thu ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật về quản

lý thuế; nộp 100% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước (ngân sách trung

ương) theo chương, tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành.

2. Đối với phí sát hạch lái tàu

a) Người nộp phí thực hiện nộp phí cho tổ chức thu phí theo hình thức quy

định tại Nghị định số   của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp để tổ chức,

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí.

b) Tổ chức thu phí nộp 100% số tiền phí thu được vào ngân sách nhà nước

theo chương, tiểu mục của Mục lục ngân sách nhà nước hiện hành, bao gồm tiền

lãi phát sinh (nếu có) trên số dư tài khoản liên quan trong quá trình thu phí.

Nguồn chi phí trang trải cho việc thu phí được ngân sách nhà nước bố trí trong

dự toán của tổ chức thu phí theo chế độ, định mức chi ngân sách nhà nước theo

quy định của pháp luật. Tổ chức thu phí khai, nộp phí theo quy định của pháp

luật về quản lý thuế.

Điều 6. Điều khoản thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực kể từ ngày     tháng    năm 2026.

2. Thông tư này thay thế Thông tư số 295/2016/TT-BTC ngày 15 tháng 11

năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp phí sử

dụng kết cấu hạ tầng đường sắt.

3. Bãi bỏ số thứ tự 15 tại Biểu phí, lệ phí quy định tại khoản 1 Điều 1

Thông tư số 64/2025/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài

chính quy định mức thu, miễn một số khoản phí, lệ phí nhằm hỗ trợ cho doanh

nghiệp, người dân.

4

4. Các nội dung khác liên quan đến việc thu, nộp, chứng từ thu, công khai

chế độ thu phí không đề cập tại Thông tư này được thực hiện theo quy định tại

các văn bản: Luật Phí và lệ phí; Luật Quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi

hành Luật Quẩn lý thuế; Nghị định số   của Chính phủ quy định chi tiết và biện

pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phí và lệ phí; Nghị

định số 11/2020/NĐ-CP ngày 20 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ quy định về

thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực Kho bạc Nhà nước.

5. Trường hợp các văn bản liên quan viện dẫn tại Thông tư này được sửa

đổi, bổ sung hoặc thay thế thì thực hiện theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay

thế đó.

6. Trong quá trình thực hiện, trường hợp có vướng mắc, đề nghị các tổ

chức, cá nhân phản ánh kịp thời về Bộ Tài chính để nghiên cứu, hướng dẫn bổ

sung./.

Nơi nhận: KT. BỘ TRƯỞNG
- Ban Bí thư Trung ương Đảng;

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng Chính phủ;

- Văn phòng Trung ương Đảng và các Ban của Đảng;

- Văn phòng Tổng Bí thư;

- Văn phòng Quốc hội;

- Hội đồng Dân tộc;

- Ủy ban Kinh tế và Tài chính;

- Văn phòng Chủ tịch nước;

- Viện kiểm sát nhân dân tối cao;

- Toà án nhân dân tối cao;

- Kiểm toán nhà nước;

- Cơ quan trung ương của các đoàn thể;

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

- HĐND, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Thuế, Sở Tài chính các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Kho bạc Nhà nước các khu vực;

- Cục Kiểm tra văn bản và Quản lý xử lý vi phạm hành chính,

Bộ Tư pháp;

- Công báo;

- Cổng Thông tin điện tử Chính phủ;

- Cổng Thông tin điện tử Bộ Tài chính;

- Các đơn vị thuộc Bộ Tài chính;

- Lưu: VT, Cục CST (      b).

THỨ TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn